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 کاش روزگار هم
 هوش مصنوعی داشت

صدای پخش ماشین کم است 
ولی صدای خواننده محبوبم 
را خوب تشخیص می دهم. در 
سرسام سرعت و تقلای رسیدن هرچه فکر می کنم 
به خاطر نمی آورم که چرا چنین ترانه ای را در همه 
این سال ها نشنیده ام اما نخستین توقف ترافیکی که از 
راه می رسد دوباره برمی گردم به آن قطعه موسیقی و 
کمی صدا را بیشتر می کنم. خیلی زود متوجه می شوم 
که یک ترانه خیلی معمولی به مدد هوش مصنوعی 
ترکیب شده با حزن حنجره خواننده عزیزم و مخلوقش 

محصولی دلنشین است.
تا مقصد تکرار می کنم ترانه معمولی و صدای خوب و 
ترکیب مطلوب را و البته مدام فکر می کنم که چقدر 
خوب می شد اگر روزگار هم هوش مصنوعی داشت تا 

ضعف ها و دردسرها و نبودن ها را درز بگیرد.
      

در ذهن تکنولوژی گریزم دل داده ام به هوش مصنوعی 
و خیال می کنم که دوباره ظهر جمعه در خانه آقاجان 
گوشه سفره را می کشم تا فرمایش خانم جان اطاعت 
شود که:» سفره را باز کن تا بچه ها راحت باشند.« 
سبزی و ترشی و ماست و سنگک را چیده ایم و 
منتظریم تا اصل قصه از راه برسد. آبگوشت درجه یک 
مادربزرگ با نظارت 2 سرآشپز مهمان یعنی مامان و 
خاله به سفره می رسد و کاسه ها پرمی شوند از آب و 
گوشت و سیب زمینی و بعدتر بشقاب های کوبیده هم 

چرخ می خورند در گوشه و کنار سفره...
 آخ این هوش مصنوعی ذهن طبیعی من چقدر 
پیشرفته است که در این ضیافت خیالی جای دایی را 
هم محفوظ کرده است. دایی مرتضی هنوز ناپیداست و 
ما مانده ایم با چند برگ مدرک تحصیلی و برگه عضویت 
و کاغذهای کهنه اعزام به جبهه و البته انبوهی عکس 

و خاطره...
      

این هوش مصنوعی که صدای خوش را تکثیر می کند 
نمی تواند لحظات خوب را تجدید کند؟

گزارش هفتگی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
اندک کاری که بر آن مداومت کنی امیدبخش تر 

است از کار زیادی که از آن خسته شوی.
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حافظ
نبود نقش دو عالم، که رنگ الفت بود

زمانه طرح محبت، نه اين زمان انداخت

رابرت کاپا 
عکاس جنگ 
)1913-25می 1954(

چهره روز

 

رابرت کاپا، یک بار رسما در دهه30 به عنوان بهترین 
عکاس جنگ دنیا انتخاب شد و تا به امروز، کمتر کسی 
را می شود پیدا کرد که او را همچنان شایسته این لقب 
نداند. کاپا که در مجارستان متولد شده و بعدا از آنجا 
به خاطر حمله آلمان فرار کرده بود، عکاسی جنگ را 
متحول کرد، اما خودش از جنگ متنفر بود. او می گفت 
وقتی یک عکس جنگ خوب نیست، یعنی عکاس به 
اندازه کافی نزدیک صحنه نبوده است. با همین دیدگاه، 
یک عکس درخشان او از جنگ داخلی اسپانیا، نماد 
عکاسی جنگ شده است. او در جنگ جهانی دوم، 
همراه با نیروهای متفقین در حمله بزرگ به فرانسه، 
در ساحل نرماندی پیاده شد و معدود عکس های 
باقیمانده او، بعدها الهام بخش استیون اسپیلبرگ شد تا 
صحنه های نفود به این ساحل را در فیلم »نجات سرباز 
رایان« بسازد. بزرگ ترین افسوس مورخان عکاسی 
دنیا این است که حلقه فیلم های او به خاطر هول بودن و 
دستپاچه شدن متصدی ظهور، خراب شده و فقط چند 
عکس از آن باقی مانده است. کاپا، سرانجام حین انجام 
کار محبوبش در منطقه هندوچین، روی مین رفت و 

در جوانی، خودش هم قربانی جنگ شد.

راوی بی تکرار 

نسیم مهرورزی
فاطمه عباسی

مسعود میر

قاشق بانمک!

عکس خانه 

دوستداران جغرافيا و اقليم های مختلف حتما 
می دانند که نه تنها در بهار، که حتی در تابستان 
سوزان هم نقاطی در کشور پيدا می شود که سوز 
برف و سرما دارد و برف زمستانش هنوز آب نشده، 
مثل کوهرنگ بختياری يا مناطق کوهستانی غرب 
کشور. اما اينکه در سومين ماه از فصل بهار در همين 
تهران و بيخ گوش خودمان برف ببارد، ديگر برای هر 
کسی عجيب است. چند روزی است که ويدئويی 
از بارش برف بهاری در ارتفاعات توچال در فضای 
مجازی وايرال شده که قطعا اسکی بازان و عاشقان 
سرما را خوشحال کرده است. خلاصه اگر خواستيد 
از گرمای تهران فرار کنيد و به يک جای خنک پناه 

ببريد، توچال را فراموش نکنيد.

برف بهاری در توچال

حتما بعد از این همه اطلاع رسانی دیگر از سلسله کلاهبرداری هایی که در 
برخی از جایگاه های سوخت انجام می شود خبر دارید. اما از آنجا که سارقان و 
کلاهبرداران هر روز روش جدیدی برای خالی کردن جیب مردم پیدا می کنند، 
در تازه ترین اقدام  با پنهانی عکس گرفتن از کارت بانکی افراد و پرسیدن رمز 

به راحتی می توانند از حساب بانکی افراد برداشت کنند.
در ویدئویی که به تازگی در فضای مجازی منتشر شده این شیوه کلاهبرداری که 
به کلاهبرداری اسکیمر معروف است، به خوبی نشان داده شده است. در این فیلم 
راننده بعد از بنزین  زدن، کارت بانکی اش را در اختیار یکی از کارکنان جایگاه 
سوخت قرار می دهد و بعد این شخص با همکاری یک نفر دیگر از کارت بانکی 

راننده عکس می گیرد و رمز را می پرسد تا پول بنزین را حساب کند.
باقی ماجرا هم که معلوم است؛ کپی  کردن از کارت بانکی و خالی شدن حساب. 
بنابراین حواستان باشد وقتی وارد جایگاه سوخت شدید، به هیچ عنوان کارت 
سوخت تان را به کسی ندهید و حتما خودتان بنزین بزنید تا از کم فروشی و تقلب 
جلوگیری کنید. بعد هم به جای تحویل  دادن کارت بانکی به مسئول جایگاه، 
خودتان کارت بکشید. تصویر کارت بانکی تان را هم به  هیچ عنوان برای هیچ 

دوست و آشنا و غریبه ای نفرستید تا مورد کلاهبرداری اسکیمر قرار نگیرید.

کلاهبرداری در روز روشن

در اینکه ژاپنی ها ید طولایی در اختراع 
چیزهای عجیب و غریب و البته کاربردی 
دارند شکی نیست، اما این اختراع جدید 

چشم بادامی ها دیگر شاهکار است؛ 
به ویژه برای کسانی که فشار خون 
بالا دارند و با حسرت به نمکدان 

سر سفره نگاه می کنند.
مردم سرزمین آفتاب برای 

کاهش مصرف نمک، قاشق هایی 
الکترونیکی را اختراع کرده اند با 
اسم »قاشق بانمک«! این »قاشق با 
نمک« در زمان استفاده با ارسال یک 
موج الکترونیکی، طعم ملکول های 
ماده یون در نمک غذا را روی زبان 
متمرکز می کند و باعث می شود که 
آدم طعمی شورتر از واقعیت غذا را 
بچشد. به این ترتیب دیگر نیازی به 
افزودن نمک به غذا وجود ندارد. این 
قاشق پیشرفته ژاپنی 60گرم وزن 
دارد و به باتری لیتیومی قابل شارژ 

مجدد مجهز است. قرار است این قاشق ها 
از سال آینده وارد بازار شوند.

پژوهشگران شرکت کایرین، غول 
صنعت نوشیدنی در ژاپن که با 
همکاری پژوهشگران دانشگاه 
میجی این قاشق را اختراع 
کرده اند، امیدوارند اختراع 
جدیدشان با کاهش مصرف نمک، 
میزان مواد مضر ناشی از سدیم را 
در بدن مشتریان کاهش دهد. این 
شرکت درحال حاضر فقط 200قاشق 
الکترونیکی را به صورت آنلاین و به 
قیمت 127دلار به فروش می رساند 
و قرار است این قاشق ها از سال 
آینده به صورت انبوه وارد بازار شوند.

پنجم خرداد روز حمايت از 
خانواده های زندانيان يا »روز 
نسيم مهر« است. بی گمان 
بيشتر خانواده های زندانيان را- که هيچ نقشی در 
به زندان افتادن سرپرست خانواده ها ندارند- بايد 
نخستين قربانيان جرم و جنايت در جامعه دانست. 
بر پايه پژوهش ها و البته ديده ها و شنيده ها بيشتر 
خانواده های زندانيان، نيازمند پشتيبانی های مالی، 
اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و حتی عاطفی هستند.

نبود سامانه  حمايتی فراگير، زندگی دشواری را برای 
بيشتر خانواده های زندانی به وجود می آورد؛ طوری 
که آنها از برآوردن نيازهای نخستين زندگی شان 

هم برنمی آيند. همچنين نبود پشتيبانی های 
درخور از اين خانواده ها سبب رشد چشمگير طلاق 

همسران، بازماندن فرزندان از آموزش، افسردگی، 
ناهنجاری های اجتماعی و روانی، گرايش آنها به 
شغل های کاذب، تکدی گری و حتی موقعيت های 

جرم خيز خواهد شد. اين زنگ خطری است برای ورود 
خانواده زندانيان به چرخه  جرم و جنايت و بازتوليد 
آن در جامعه. اين شرايط در حالتی رقم می خورد که 
در بسياری از موارد، زندانيان دچار جرائم غيرعمد 
و مالی، آن هم به دلايل مختلفی مانند اعتماد بيجا، 
مشکلات اقتصادی، ضمانت افراد و علت های مختلف 
ديگری می شوند که حتی اعضای خانواده نيز هيچ گاه 

تصوری از بروز چنين مشکلی نداشته اند.
اين چالش ها و ضربه های مالی و روحی، می تواند ديگر 
اعضای خانواده را نيز دچار معضلات و چالش های 
بزرگی کند و به تبع آن مشکلات اجتماعی ديگری 
نيز گريبانگير آنها خواهد شد. چنين نگرانی هايی 
بود که زمينه پيشنهاد »سازمان زندان ها و اقدامات 
تامينی و تربيتی کشور« در سال 1388 شد تا با 
تصويب شورای عالی انقلاب فرهنگی، روز پنجم 
خرداد به عنوان روز ملی حمايت از خانواده زندانيان 

نامگذاری و در سالنامه های کشور وارد شود. اين 
روز تأکيدی بر پاسداشت جايگاه انسانی زندانيان 

و خانواده های آنان و برخوردی اخلاقی با آنها ست.
هر سال هم در اين روز حمايت های فرهنگی و 

مادی زيادی از خانواده های زندانيان در 

سرا سر کشور انجام می شود و خيريه ها، سازمان های 
مردم نهاد، کميته امداد امام)ره(، ارگان ها و 
سازمان های دولتی مختلفی برای حمايت از خانواده 
زندانيان تلاش می کنند و قانون نيز وظايفی را برعهده 
برخی از ارگان ها و سازمان ها گذاشته است. تعداد 
230 انجمن حمايت زندانيان نيز در سراسر کشور 
فعال و در حال ارائه خدمت به زندانيان و خانواده های 
نيازمند آنها ست و برای آزادی زندانيان اقدامات 
بسياری ازجمله پرداخت کمک های بلاعوض به 
زندانيان واجد شرايط، مذاکره با شاکی و جلب رضايت 
آنها و پرداخت حق الوکاله انجام می شود. همچنين 
کمک های نقدی به زندانيان و خانواده آنها 
برای رفع نيازهای معيشتی، درمانی، 
تحصيلی و... نيز ازجمله کارهای اين 

انجمن هاست.
به اميد روزی که پنجم خرداد 
هر سال به جشن ملی 
توانمندسازی اين خانواده ها 

تبديل شود.

روز بزرگداشت خانواده های زندانيان


